
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 

 

 
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 
82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

COPIA 
 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 42    DEL 29-12-2024 

 
 

Oggetto: Ordinanza Sindacale n. 41 del 26-12-2024 - Attivazione, a fini precauzionali, 
del Centro Operativo Comunale (C.O.C.). Prosecuzione stato di allerta per 
attività sismica in corso 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventinove del mese di dicembre, nella Casa Comunale e nella sua 
stanza, 
 
 

IL SINDACO 
 

 
VISTO Il Codice di Protezione Civile D.Lvo 1/2018; 

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;  

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 2001, 
n. 401;  

VISTA la legge regionale n.14 del 31 agosto 1998- Norme in materia di Protezione Civile; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008, recante l’Organizzazione ed il 
funzionamento di SISTEMA presso la Sala Situazioni Italia;  

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008 concernente gli “Indirizzi 
operativi per la gestione delle emergenze”, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse 
componenti che operano nel contesto locale;  

VISTE le indicazioni operative del Capo Dipartimento della protezione Civile del 10 Febbraio 2016 
contenente “Metodi e criteri per l’omogeneizzazione dei messaggi del Sistema di allertamento nazionale 
per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico e della risposta del sistema di protezione civile; 

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 8 del 
20.03.20219; 

RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 41 del 26 dicembre 2024 riguardante l’attivazione, a fini 
precauzionali, del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), allo scopo di assicurare, la direzione ed il 
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione in seguito all’attività sismica iniziata 
il 25 dicembre 2024; 

CONSIDERATO  
- che alla data odierna persistono attività sismiche di lieve entità (magnitudo da 1.3 a 1.4 ML), a 

profondità tra 10 e 14 Km, a distanza di pochi chilometri dal centro abitato di Montevago; 



 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 

 

 
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 
82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

- che, a fini precauzionali, si ritiene necessario mantenere alto lo stato di attenzione e pertanto:  
a) seguire l’evoluzione del fenomeno e dei suoi effetti;  
b) mantenere i contatti con la Sale e le Strutture Operative attive sul territorio: SORIS - 800 

404040; NUE- 118; 112 Forze dell’Ordine, Vigili del Fuoco, Corpo Forestale; Prefetture, Servizi 
regionali di P.C. per la provincia di Palermo, Agrigento e di Trapani, Servizio Rischio sismico e 
vulcanico di questo DRPC Sicilia, nonché, ove del caso, con la Sala Situazioni Italia SSI del DPC 
nazionale;  

c) attivare le procedure previste nei piani comunali di emergenza per il rischio sismico allertando i 
referenti delle attività previste;  

d) allertare le Associazioni di Volontariato operanti nel territorio comunale o viciniori, dandone 
comunicazione al Servizio Volontariato di questo DRPC e la SORIS;  

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi con la precitata ordinanza sindacale del 26/12/2024, 
sono stati individuare i vari responsabili delle funzioni di supporto in emergenza;  

ORDINA  

- a fini precauzionali, di mantenere alto lo stato di attenzione e pertanto:  
a) seguire l’evoluzione del fenomeno e dei suoi effetti;  
b) mantenere i contatti con la Sale e le Strutture Operative attive sul territorio: SORIS - 800 

404040; NUE- 118; 112 Forze dell’Ordine, Vigili del Fuoco, Corpo Forestale; Prefetture, Servizi 
regionali di P.C. per la provincia di Palermo, Agrigento e di Trapani, Servizio Rischio sismico e 
vulcanico di questo DRPC Sicilia, nonché, ove del caso, con la Sala Situazioni Italia SSI del DPC 
nazionale;  

c) attivare le procedure previste nei piani comunali di emergenza per il rischio sismico allertando i 
referenti delle attività previste;  

d) allertare le Associazioni di Volontariato operanti nel territorio comunale o viciniori, dandone 
comunicazione al Servizio Volontariato di questo DRPC e la SORIS;  

Di dare atto che, per il raggiungimento di tali obiettivi, con l’ordinanza sindacale del 26/12/2024, sono stati 
individuati i vari responsabili delle funzioni di supporto in emergenza al Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.), allo scopo di assicurare, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla 
popolazione. Il predetto C.O.C. è ubicato presso la sede della Protezione Civile comunale, sita nel palazzo 
comunale in Piazza della Repubblica n. 4;  

- di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali 
responsabili delle stesse i dirigenti/funzionari indicati per ciascuna di esse:  

DISPONE 

Di trasmettere la seguente ordinanza ai soggetti sotto elencati 
- Prefettura di Agrigento; 
- Al Dipartimento Regionale di protezione Civile di Palermo - SORIS; 
- Al Dipartimento Regionale di protezione Civile di Agrigento; 
- Alla Stazione dei Carabinieri di Montevago; 
- Al Comando distaccamento Vigili del Fuoco di Santa margherita di Belice; 
- Al Corpo Forestale Distaccamento di Santa margherita di Belice; 
- Ai Volontari RANGERS d’Italia 
 
 
IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 



 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 

 

 
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 
82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

f.to Salvatore Morreale 
 

IL SINDACO 
On. Dott.ssa Margherita La Rocca 

(firmato digitalmente) 


